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ABSTRAKT

Diplomová práce nahlíží na problematiku výuky o menstruaci na druhém stupni základních

škol a v odpovídajících ročnících víceletých středních škol. Skrze kvalitativní rozhovory

s externími subjekty, které školám nabízejí semináře či přednášky týkající se menstruace,

jsem zmapovala způsoby výuky o řečeném fenoménu. Hlavní cíl práce kladen na

zodpovězení otázky témat, které se s výukou o menstruaci pojí. Práce se zaměřuje na socio-

kulturní přesah a snaží se o destigmatizaci přirozeného tělesného procesu, kterým

menstruace je.
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ABSTRACT

The master diploma thesis concentrates on the issue of education about menstruation at

lower secondary schools. Through qualitative interviews with external subjects who run

workshops or lectures related to the topic of menstruation at schools, I have mapped the

ways of teaching about this phenomenon. The primary objective of my work is to inform

about the topics that are directly connected to the education about menstruation. Last but

not least, I believe my work goes beyond the physical education and into the sociocultural

area and seeks to destigmatize the natural physical process that menstruation is.
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ÚVOD

T Polovina lidí obývajících Zemi přivítá svou menstruaci zhruba 400krát za život.

Na základě těchto ilustrativních počtů by nikdo neměl přemýšlet nad tím, že je menstruace

něčím jiným, než přirozeným tělesným procesem a samozřejmým děním v každé

společnosti. Opak je bohužel pravdou. V současné androcentricky orientované společnosti

menstruaci obklopuje stigma. Menstruující osoby jsou nuceny pravidelně skrývat toto

období před svým okolím a vymýšlet si důvody, proč nemohou to či ono. Problematické

stigma, které menstruaci obklopuje, však může mít dalekosáhlejší důsledky, než jen

schovávané menstruační potřeby při chůzi na veřejnou toaletu.

V teoretické práci proto představím důvody vzniku tohoto stigmatu a také jeho

důsledky, jež ovlivňují každodenní život milionům menstruujících osob, od těžce

diagnostikovaných onemocnění orgánů rozmnožovací soustavy po diskriminaci

v pracovních organizacích. Vysvětlím také, jak se na udržování stigmatizace podílí

instituce jazyka. V první kapitole představím také nadměrnou medikalizaci tělesných

procesů v tělech žen, která slouží jako kontrola těl, jež se odchylují od normalizovaného

androcentrického modelu.

Problém však nastává také v tom momentu, kdy menstruaci obklopuje takové

stigma, že se k dospívajícím lidem nedostanou potřebné informace, popřípadě jen

zkresleně. Z toho důvodu se budu ve druhé kapitole věnovat současnému pojetí sexuální

výchovy na českých školách. Zaměřím se na otázku institucionální opory sexuální výchovy

v českém kontextu, na genderový aspekt sexuální výchovy i na diskurzivní moc, která

sexuální výchovu rámuje. Ve třetí kapitole pak reflektuji biologický diskurz, který

prostupuje výuku o menstruaci na českých školách.

Cílem mé diplomové práce je zmapovat, jak probíhá výuka o menstruaci na

základních školách externími subjekty, které za tímto účelem vstupují na půdu škol. Skrze

kvalitativní výzkum se pokusím odpovědět na hlavní výzkumnou otázku „S jakými tématy

je výuka o menstruaci na základních školách spojována?“ a na dvě vedlejší podotázky

„Jakými diskurzy je výuka o menstruaci rámována?“ a „Jakou roli hraje ve výuce

přednášející subjekt?“. Jako výzkumnou metodu jsem zvolila rozhovory se subjekty, které

působí po celé České republice a nabízejí základním školám přednášky na zmiňované

téma.
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Má motivace zajímat se empiricky o téma menstruace vyvstala během kurzu

Gender, zdraví, medicína, jejž jsem absolvovala v průběhu svého studia. Četba odborné

literatury společně s vlastním proměňujícím se nahlížením na menstruaci a také

nenaplněným snem stát se učitelkou mě motivovala k tomu, abych svou magisterskou

diplomovou práci zasvětila tomuto tématu.

Stěžejní část empirické kapitoly se samozřejmě věnuje analýze a interpretaci

získaných dat, následné diskuzi výsledků i limitům mého výzkumu či doporučením pro

další výzkum.

V textu se snažím vyhýbat automatickému spojování menstruace pouze se ženami

a raději používám genderově neutrální jazyk ve variantě menstruující osoby. Nerada bych

opomněla skupiny lidí, jichž se stigma spojeno s menstruací dotýká o poznání více. Jakožto

studentka Genderových studií bych chtěla svou diplomovou práci psát co

nejinkluzivnějším jazykem, který se jako významný činitel podílí na udržování

společenských nerovností.
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1 MENSTRUACE

Když v roce 2015 indicko-kanadská umělkyně Rupi Kaur na svém instagramovém

účtu zveřejnila sérii fotografií zobrazující menstruaci1 a zkušenosti s ní, zvedla se vlna

kritiky. Instagram fotografie z jejího účtu opakovaně mazal s odůvodněním, že porušují

Zásady komunity (Community Guidelines). Jediným „proviněním“ však byla krvavá

skvrna na kalhotách modelky, která se prosákla i na šedé prostěradlo. Kaur se nehodlala se

smazáním svého příspěvku smířit a ve věci se angažovala tak dlouho, dokud nebyly fotky

obnoveny a jejich původní smazání označeno za omyl. Umělkyně chtěla touto akcí

upozornit na to, že fotografie, na kterých jsou ženy a často i nezletilé dívky sexuálně

objektivizovány, jsou společensky přijatelné, kdežto fotografie zachycující přirozené

procesy lidského těla jsou cenzurovány. „Jako by tento proces byl méně přirozený než

dýchání.“ [Kaur 2015, online].

Samozřejmě, že v tomto měla Rupi Kaur pravdu. Když mohou (nejen) veřejné

osobnosti zveřejňovat téměř nahá těla, proč by měla být fotografie zahalené ženy s drobnou

skvrnou od menstruační krve považována za nevhodnou? Proč menstruace, neškodný

proces nezbytný pro produkci lidského života, vyvolává strach či znechucení? Menstruační

krev je totiž stigmatizovaným až tabuizovaným výměškem zdravých lidských těl.

Obrázek č. 1: Fotografie ze série fotografií Rupi Kaur tematizující menstruaci.

Zdroj: https://rupikaur.com/pages/photo-album

1 Tyto fotografie jsou stále dostupné na jejím webu https://rupikaur.com/pages/photo-album.

https://rupikaur.com/pages/photo-album
https://rupikaur.com/pages/photo-album
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1.1 Menstruace jako předmět stigmatizace i kulturní tabu

Podle Goffmana [2003] slovo stigma označuje jakoukoli skvrnu nebo značku, která

odlišuje některé lidi od ostatních; předává informaci, že tito lidé mají tělesnou nebo

charakterovou vadu, která kazí jejich vzhled nebo identitu. Toto slovo pochází z praxe

starověkého Řecka, kde byly vizuálně označovány osoby pošpiněné, rituálně nečisté, jimž

bylo dobré se vyhýbat, jako byli například zločinci, lidé v otroctví nebo zrádci a zrádkyně,

aby byl jejich status patrný na první pohled. Podle autora se dnes tento termín běžně

používá ve svém doslovném původním významu, vztahuje se však spíš k hanbě samotné

než k jejímu tělesnému důkazu [Goffman 2003: 9].

Stigma je tedy znamením hanby nebo nežádoucí fyzickou nebo sociální vlastností,

která diskvalifikuje jedince z plného přijetí ve společnosti. Marginalizace těch jedinců ve

společnosti, kteří vyvolávají negativní odezvu u ostatních, je připisována jejich údajné

stigmatizované identitě, která je v určitém směnu ponižující [Weeks et al. 2016: 343].

Goffman [2003] však udává, že termínem stigma neoznačujeme pouze diskreditující

atribut, ale vztah mezi atributem a stereotypem. Protože je to právě projev vztahů, nikoli

projev samotných atributů, co stigma způsobuje [Goffman 2003: 11].

Sociolog Goffman [2003] kategorizoval stigmata do tří typů: prvním je podle něj

„tělesná ošklivost“, tedy různá tělesná znetvoření, jako popáleniny, jizvy a další deformace.

Druhým typem jsou „vady individuálního charakteru“, mezi něž řadí například kriminalitu,

závislosti, duševní poruchy, homosexualitu2 či radikální politické projevy. Třetím typem

jsou kmenová stigmata rasy, národa, náboženství a další atributy, jež se mohou šířit po

rodových liniích. Ve všech typech uvedených stigmat lze nalézt společný rys, a to, že

jedinec, který mohl být v běžném společenském styku snadno přijatý, je nositelem

charakteristického atributu, jenž se může vnutit do pozornosti ostatních lidí, se kterými

interaguje [ibid.: 12-13].


[…]


zájmem o téma, které chtějí rozvíjet a posouvat dál, a není jejich hlavní motivací

především ziskovost. Jejich zájem o téma byl patrný už ze samotné komunikace

a z projeveného nadšení nad výběrem tématu mé diplomové práce.

20 A buď to explicitně uvádí na svých webových stránkách, nebo je možné dočíst se o těchto praktikách ve
veřejných webových diskuzích.
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Na mou první doplňující výzkumnou otázku, která zněla: „Jakými diskurzy je

výuka o menstruaci rámována?“ se dá odpovědět dvěma výraznými kategoriemi. Výuka je

rámována buď diskurzem menstruace „na úrovni jednotlivců“ či „na úrovni společnosti“.

Subjekty pohybující se v prvním zmíněném diskurzu považovaly za nejdůležitější vysvětlit

žactvu biologickou podstatu menstruace v návaznosti na plodnost či neplodnost, a také to,

jaké základní hygienické návyky je v této době dobré dodržovat či jak přistupovat k vlastní

tělesné aktivitě. Nejvýrazněji byl na první až druhý den menstruace doporučován klidový

režim. Subjekty pohybující se v druhém zmíněném diskurzu, tedy menstruace jako

společenský fenomén, se zaměřovaly především na oblast komunikace a očekávání od

druhých. Důležitým společenským problémem souvisejícím s menstruací je ekonomický

rozměr. Menstruační chudoba však byla subjekty zmiňována velmi okrajově. Finanční

stránka menstruace byla dávána spíše do souvislostí s volnou či svobodnou menstruací

(označovanou také jako „bezvložková metoda“ neboť k ní nejsou potřeba žádné

z menstruačních potřeb) jako jednou z metod zadržování menstruační krve.

Má druhá doplňující výzkumná otázka „Jakou roli hraje ve výuce přednášející

subjekt?“ byla zodpovězena kombinací několika témat. Jako nejdůležitější obecně pro

subjekty byla snaha o vytvoření bezpečného, otevřeného prostředí, ve kterém se jim

alespoň částečně podaří mezi sebou a žactvem navázat vztah důvěry. Ve vlastní reflexi

subjekty uváděly, že se domnívají, že se jim to v některých případech daří lépe bez

přítomnosti jiné dospělé osoby z řady pedagogického sboru. Díky otevřenému přístupu

k výuce o menstruaci může být společnost o krok blíže ke snížení stigmatizace, která je

mlčením prohlubována. Důsledek mlčení však může mít dalekosáhlejší důsledky, jako je

například oddálení diagnostiky různých onemocnění ženských pohlavních orgánů

a podobně.

Důraz subjekty kladly také na nevyloučení chlapců z tohoto tématu. Pouze jedna

přednášející se setkala s požadavkem udělat workshop pouze pro dospívající dívky,

přestože v jejím původním konceptu byli chlapci zahrnutí. Některé procesy a úpravy

workshopu tak nejsou v možnostech samotných subjektů, ale souvisí také s přímými

požadavky školy a jejího vedení.
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6.1 Limity práce

Největším limitem práce dle mého názoru spočívá ve zvolené výzkumné metodě

rozhovorů. Veškerá data totiž mohou být komunikačními partnerkami*y zkresleny.

Sesbíraná data jsem však porovnávala také s informacemi, které mají subjekty uvedeny na

svých webových stránkách. Nikde jsem nenarazila na nesoulad mezi ústní výpovědí a daty

z oficiálních webů organizací. Proto nelze v analytické části textu nalézt reflexi obsahu.

Výzkum si nekladl za cíl postihnout, jak probíhá výuka o menstruaci na školách

v celorepublikovém měřítku. Cílem bylo především sledovat opakující se tendence

jednotlivých subjektů, jak k výuce přistupují, ale i různá a rozdílná pojetí zmiňované

výuky. Další navazující práce by mohla spočívat v analýze výuky o menstruaci

vyučujícími, který tvoří interní součást pedagogických sborů, a kteří*které se k výuce

dostávají například skrze předměty jako je biologie nebo občanská výchova.
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ZÁVĚR

V teoretické části magisterské diplomové práce jsem představila hlavní předmět

této práce, a to menstruaci. Představila jsem především socio-kulturní nahlížení na

zmiňovaný fenomén, nikoli biologickou podstatu. Zabývala jsem se vznikem a udržování

stigmatu, který menstruaci v naší společnosti i ve 21. století stále obklopuje.

Stigmatizovaný stav menstruace s sebou nese dalekosáhlé důsledky, které se mohou

projevit na zdraví, sexualitě, sebeprezentaci, tělesném vzhledu a obecné pohodě

menstruujících osob. Ve druhé kapitole jsem představila koncept sexuální výchovy na

českých školách, jejíž nedílnou součástí je právě menstruace.

Empirickou část práce jsem pojala skrze feministický přístup k metodologii

a reflektovala, jakým způsobem se jazyk v produkci vědění podílí na udržování nerovností

ve společnosti. V návaznosti na výzkumnou otázku „S jakými tématy je výuka

o menstruaci na základních školách spojována?“ jsem zvolila kvalitativní výzkumnou

metodu participativních rozhovorů. Mými komunikačními partnerkami a partnery byly

externí subjekty, které základním školám nabízejí přednášky tematizující menstruaci.

Jak vyplynulo z analýzy získaných dat, hlavním cílem subjektů je snaha

o detabuizaci menstruace a prezentace procesů, které se odehrávají v tělech menstruujících

osob, jako přirozené. Menstruace je totiž důležitým indikátorem, dokonce vitálním

znakem, celkového zdraví dívek, žen a dalších menstruujících osob. Je potřeba zvýšit

povědomí o roli menstruace v psychickém i fyzickém prožívání. Zároveň je potřeba

nastolit zdravou a otevřenou komunikaci a netematizovat menstruaci jako tabu. Kvalitní

výuka je jedním ze základních kroků, jak lze tohoto pojetí menstruace dosáhnout.
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