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Oponentský posudok diplomovej práce Bc. Dagmar Matulíkovej Výuka o menstruaci na 2. stupni

základních škol externími subjekty (Praha: Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy, 2022;

Studijní program Genderová studia; vedúca práce Jana Dvořáčková, Ph.D.)

Dagmar Matulíková si za širšiu tému svojej diplomovej práce zvolila menštruáciu. V ostatných rokoch

sa jej aktivisticky, politicky aj akademicky venuje čoraz väčšia pozornosť. Povzbudená poznatkami

o rodových (genderových) aspektoch zdravia a medicíny, ktoré získala na kurze vedúcej jej práce, sa

konkrétne zamerala na to, ako je menštruácii prítomná vo vyučovaní na druhom stupni základných

škôl, teda tam, kde pre väčšinu osôb menštruácia vstupuje do života ako niečo, čo samy zažívajú alebo

čo zažívajú ich rovesníčky.

Teoretické ukotvenie práce je veľmi dobré. Autorka dobre prepája poznatky získané počas štúdia, keď

menštruáciu v prvom rade chápe ako niečo, čo je stigmatizované a stigmatizujúce a na stigmatizácii

dobre preukazuje androcentrickosť spoločnosti (termín, ktorý tiež vedome a správne používa).

Podrobnejšie sa venuje medikalizácii ako všeobecnejšiemu spoločenskému mechanizmu, pričom

prichádza aj s veľmi zaujímavými socioekonomickými poznatkami o „objave“ predmenštruačného

syndrómu (s. 23). Z práce je zrejmé sociálnokonštruktivistické paradigmatické ukotvenie (explicitne

formulované v metodologickej časti práce), preto v teoretickej časti práce prekvapia tvrdenia

o menštruácii ako „přirozen[ém] tělesn[ém] proces[u]“ (s. 2), resp. „neškodn[ém] proces[u]

nezbytn[ém] pro produkci lidského života“ (s. 5). Myslím, že úsilie o destigmatizáciu menštruáciu

nemusí nutne viesť k tvrdeniu o jej „prirodzenosti“ – veď aj z celej práce je zrejmé, že to, ako sa

menštruácia uchopuje spoločnosťou, je pre jej povahu a rolu v živote celkom zásadné. (Tvrdenie

o prirodzenosti menštruácie nie je len na začiatku práce, ale objavuje sa aj v autorských textoch

v analýze – pozri s. 61.)

V ďalších častiach teoretickej kapitoly sa autorka podrobne venuje stavu sexuálnej výchovy na

školách v Českej republike – a to jednak z perspektívy toho, čo umožňuje vzdelávacia sústava

(podrobne prechádza rámcovými vzdelávacími programami, dokonca aj na úrovni predškolského

vzdelávania) a najmä z feministickej kritickej perspektívy. V nadväznosti na širšie poznatky v tejto

časti autorka identifikuje tri hlavné diskurzy určujúce podobu sexuálnej výchovy – esencialistický,

heteronormatívny a medicínsky diskurz. Sumarizuje tiež neveľkú českú literatúru o prítomnosti

menštruácie ako témy vo vzdelávaní.

V celej teoretickej časti sa ukazuje výborná schopnosť autorky formulovať, ktorú demonštruje najmä

na kritickom čítaní existujúcej literatúry. Jej teoretické zhrnutia sú komparatívne, nie sú teda

„povinnou jazdou“, v ktorej sa bez vnútorných súvislostí len v minimálnej miere zadefinujú termíny.

Práca s literatúrou by si len zriedkavo vyžadovala vyjasnenia. Napr. nie je zrejmé, prečo je Dunovský

(2005) autoritou, na základe ktorej by bolo možné dospieť k záveru o tom, že menštruácia,

reprodukcia a reprodukčné zdravie sú medikalizované. Kto je Dunovský? Aký má jeho trojstranový

článok dosah? Podobnú otázku som si kládla pri citovaní textu Täubnera (1996) na s. 39 – 40.

Autorka hneď v Úvode práce formuluje hlavnú výskumnú otázku a dve výskumné podotázky,

v priebehu práce ich pripomína a v závere na ne jasne odpovedá. Dve výskumné podotázky (Jakými

diskurzy je výuka o menstruaci rámována? Jakou roli hraje ve výuce přednášející subjekt?) sú

formulované dobre, no formulácia hlavnej výskumnej otázky (S jakými tématy je výuka o menstruaci

na základních školách spojována?) sa mi vidí byť nedostatočná. Domnievam sa, že je príliš široká,

deskriptívna a nedostatočne ukotvená v diskutovanej literatúre. Do diskusie na obhajobe preto

navrhujem, aby sa autorka zamyslela nad prípadnými alternatívnymi formuláciami hlavnej výskumnej

otázky na pozadí ňou diskutovanej teoretickej literatúry, resp. zdôvodnila jej spôsob formulácie

hlavnej výskumnej otázky.
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Metodologická časť je obsiahla. Dobre zhŕňa literatúru relevantnú pre autorkin výskumný projekt a tak

ho ukotvuje. Výskumnú vzorku, jej výber a celkovo zameranie sa na externé vzdelávacie subjekty

zdôvodňuje autorka veľmi dobre. Samotná voľba participatívneho rozhovoru s poskytovateľkami

externých vzdelávacích programov o menštruácii pre základné školy a zdôvodnenie výhod tejto

metódy získavania výskumných dát sú dobré. Autorka si je vedomá aj obmedzení, ktoré sa snažila

kompenzovať inými metódami získavania dát. Z celku práce je však zjavné, že analýza dokumentov

hrala skôr kontextualizujúcu rolu. Čo sa veľkosti výskumnej vzorky týka, tak súhlas s účasťou nad

výskume od štyroch z dvanástich oslovených subjektov (a celkovo päť realizovaných rozhovorov) je

dobrý pomer, ale z analytickej časti sa zdá, akoby buď množstvo dát pre potrebnú hĺbku analýzy

nedostačovalo alebo dáta neboli dostatočne využité a ich výdatnosť preukázaná. Metodológia dobre

popisuje aj princípy spracovania dát, tu by však bolo vhodné teóriu doplniť popisom vlastného

postupu pri príprave dát na ich analýzu, analýze a interpretácii.

Analyticko-interpretačná časť (autorka tieto dve roviny rozlišuje) je dobre štrukturovaná podľa

výskumných podotázok. Skúmaný obsah vzdelávania o menštruácii aj spôsob vzdelávania nadobúda

v analýze konkrétne kontúry a citáty interviewovaných dávajú čitateľstvu dobrý vhľad do niekedy

pomerne idiosynkratických uchopení menštruácie školiteľkami a školiteľmi. (Špecifické chápanie

naviazané na celú „ontológiu“ cyklickosti sa ukazuje najmä v prípade komunikačnej partnerky

označenej KP4. Pri čítaní týchto prehovorov som si kládla otázku, či takéto vzdelávanie o menštruácii

vôbec patrí na pôdu inštitúcií formálneho vzdelávania a zodpovedala som si ju tak, že nepatrí. – Aj to

je príležitosť pre diskusiu na obhajobe: Autorka v Úvode a hlavne v záverečných vetách objasňuje

vlastné normatívne stanovisko k vyučovaní o menštruácii a tvrdí, že „kvalitní výuka je jedním ze

základních kroků, jak lze tohoto pojetí menstruace [aké konkrétne, vysvetľuje vyššie] dosáhnout“, s.

87. Je podľa získaných dát výuka prevádzkovaná interviewovanými subjektmi v tomto zmysle

kvalitná? Ak nie, tak v čom? Čo presnejšie sú indikátory kvality výuky o menštruácii? Mohla by

autorka ako pomôcku pre riaditeľstvá základných škôl zostaviť „checklist“ kvality výuky

o menštruácii? Čo by v ňom bolo?)

Autorka aj priebežne diskutuje prehovory výskumných participantiek a participantov s existujúcou

literatúrou. Zdá sa teda, že v analýze nič podstatné neopomína, no do výbornej analýzy jej predsa len

niečo chýba. Najmä v druhej časti analýzy sa k slovu viac dostávajú prehovory samotných

interviowaných na úkor chápania autorky, pričom je z predchádzajúcich častí práce zrejmé, že ak by

svoje dáta čítala opakovane, veľmi pravdepodobne by svoje interpretácie rozšírila. Druhá časť pôsobí

skôr ako základné rozradenie dát do tematických celkov, bez patričnej interpretácie. Aj niektoré citáty

z rozhovorov sú nedointerpretované. Pars pro toto: Na s. 73 autorka uvádza citát jednej školiteľky,

ktorá sa na chlapcov v triede obracia s výzvou, že ak by raz chceli byť politikmi, tak by sa mohli

zamyslieť nad znížením dane z pridanej hodnoty na menštruačné hygienické potreby. Je škoda, že

zjavnému rozdeleniu na mužských politikov, ktorí o veciach rozhodujú a ženské objekty politiky,

o ktorých sa rozhoduje, tu autorka nijako „neprotirečí“, ale konštatuje, že ekonomický rozmer

menštruácie je školiteľkami a školiteľmi sledovaný tiež.

Moje výhrady by však nemali zastrieť výskumné zistenia a detaily analýzy, ktoré považujem za

prínosné. Autorka veľmi dobre identifikuje obraznosť niektorých vysvetlení menštruácie ako

heteronormatívnu (s. 64) a pronatalistickú. Veľmi prínosná je diskusia koedukácie vo vyučovaní

o menštruácii (s. 77 – 78), téma, ktorou sa autorka zaoberala už v teoretickej časti práce. – Celkovo

autorka ukazuje, že hoci obsah aj spôsob vzdelávania o menštruácii prechádzajú zmenami a napomájú

destigmatizáciu menštruáciu, tak dochádza k utváraniu novej normativity, nového „správneho“

chápania menštruácie.
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Na záver chcem vyzdvihnúť pozornosť, ktorú autorka venuje jazyku. V teoretickej časti ukazuje na

stigmatizáciu menštruácie v jazyku, v metodologickej časti zase reflektuje rolu jazyka v produkcii

vedenia a špecificky usiluje o jeho transinkluzivitu, čo sa jej aj darí. – Práca s literatúrou, jej uvádzanie

a formálna podoba práce sú inak na veľmi dobrej úrovni a prakticky bez chýb.

Popri už formulovaných otázkach by som do diskusie na obhajobe položila otázku týkajúcu sa práve

normatívnych predpokladov školiteľských subjektov. Vedela by autorka práce identifikovať jednotlivé

znaky vzdelávacích obsahov s rôznymi prúdmi najmä druhej vlny feminizmu, ale možno aj

postfeminizmu1? Aké predstavy o ženskosti, mužskosti a rodovej (genderovej) identite všeobecnejšie

sa prostredníctvom diskusií o menštruácii žiactvu predávajú?

A posledná otázka: Autorka jeden zo školiteľských subjektov – Na počátku, o. p. s. – identifikuje ako

prepojený s organizáciami bojujúcimi proti reprodukčným právam, konkrétne s Národní iniciativou

pro život, o. p. s. Mohla by opätovne prejsť svoje dáta a bližšie nám na obhajobe ukázať, aké chápanie

sexuality, prokreácie, reprodukcie a „života“ sa vo vzdelávacích obsahoch a vzdelávacom prístupe

školiteliek z organizácie Na počátku predávajú?

Prácu odporúčam na obhajobu a navrhujem ju hodnotiť známkou veľmi dobre (2).

Ľubica Kobová

Sobotište, 27. 8. 2022

1 Uvedomujem si, že o postfeminizme sme na povinných hodinách pravdepodobne obsiahle nehovorili. Preto

stručne odkazujem na svoj text Kobová, Ľ. (2020). Neznesiteľný život postfeministického tela. In M. Martinová,

M. Metelec, & L. Rychetský (Eds.), Post (pp. 37 - 46). Praha: A2.